–       4      –

                                                                                       Дело № 5-5-168/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06 апреля 2021 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 13.34  КоАП РФ, в отношении

Индивидуального предпринимателя Салынского Ивана Ивановича, ДАННЫЕ
 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 13.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Индивидуальный предприниматель Салынский Иван Иванович (далее - ИП Салынский И.И.) оказывает телематические услуги связи на основании лицензии Федеральной службы по надзору в связи, информационных технологий и массовых коммуникаций № 178245 со сроком действия до 16.02.2025 (далее - Лицензия), с нарушением ч. 1 ст. 13.34 «Неисполнение оператором связи оказывающим услуги по предоставлению доступа к информационно- телекоммуникационной сети "Интернет", обязанности по ограничению или возобновлению . ступа к информации, доступ к которой должен быть ограничен или возобновлен на основании ведений, полученных от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций» Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

В  соответствии с п. 5 ст. 46 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» (далее - Закон связи) оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», обязан осуществлять ограничение и возобновление . доступа к информации, распространяемой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об  Формации, информационных технологиях и о защите информации» (далее - Закон об информации).

На основании ч. 1 ст. 15.1 Закона об информации в целях ограничения доступа к сайтам в сети «Интернет», содержащим информацию, распространение которой в Российской Федерации крещено, создана и ведется единая автоматизированная информационная система «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено» (далее - Реестр).

В соответствии п. 13 Правил создания, формирования и ведения реестра, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.10.2012 № 1101 (далее — Правила реестра), и п. 10 ст. 15.1 Закона об информации перечень доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет», а также сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», доступ к которым обязан ограничить оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к сети «Интернет», обновляется ежедневно в 9 часов 00 минут и 21 час 00 минут по московскому времени. В течение суток с момента такого обновления оператор связи обязан ограничить доступ к таким сайтам в сети «Интернет».

В соответствии с «Регламентом взаимодействия территориальных органов Роскомнадзора и филиалов ФГУП «РЧЦ ЦФО» в федеральных округах при выявлении фактов доступа к запрещенной информации и передачи материалов, подтверждающих нарушения ограничения уступа к запрещенной информации», утвержденным 30.03.2017 заместителем руководителя Роскомнадзора О.А. Ивановым, филиал ФГУП «РЧЦ ЦФО» в Республике Крым г.Севастополе направлен Акт мониторинга от 11.02.2021 № 91/8 свидетельствующий о нарушении требований по ограничению доступа к ресурсам в сети «Интернет», доступ к которым на территории Российской Федерации запрещён в Управление Роскомнадзора по Республике Крым и г. Севастополь (далее - Управление) в отношении оператора связи ИП Салынского И.И. ДАННЫЕ. Протоколом мониторинга от 11.02.2021 № 91/7, проводившимся 10.02.2021 с 00:00 часов по 23:59 часов, зафиксировано нарушение требований по ограничению доступа на территории Российской Федерации к 14 адресам ресурсов в сети «Интернет».
           В судебном заседании ИП Салынский И.И. вину не признал.  Пояснил, что заключил договор с ДАННЫЕ, которое по договору производит ограничение доступа к указанным сайтам. В результате непреднамеренной ошибки в конфигурации системы фильтрации СКАТ ДАННЫЕограничение доступа к сайтам в сети Интернет, содержащим информацию, распространение, которой запрещено в РФ, проводилось не в полном объеме.  Считает, что его вины в допущенном правонарушении не имеется.
             Виновность ИП Салынского И.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 13.34  КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  протоколом  об административном правонарушении от 08.06.2017 г., согласно которому установлен факт неисполнения требования по ограничению доступа на территории Российской Федерации к 14 адресам ресурсов в сети «Интернет» (л.д. 3-6), акт мониторинга от 11.02.2021г.(л.д.8),  протоколом мониторинга №91/7 от 11.02.2021г., проводившимся 10.02.2021 с 00:00 часов по 23:59 часов,  согласно которому было установлено  указанное нарушение  (л.д.10-16).
       Согласно п.5 ст.46 Федерального закона от 07.07.2003 №126-ФЗ «О связи», оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обязан осуществлять ограничение и возобновление доступа к информации, распространяемой посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации". Согласно ч.1 ст.15.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", в целях ограничения доступа к сайтам в сети "Интернет", содержащим информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, создается единая автоматизированная информационная система "Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети "Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено". Согласно ч.10 ст.15.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", в течение суток с момента включения в реестр сетевого адреса, позволяющего идентифицировать сайт в сети "Интернет", содержащий информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обязан ограничить доступ к такому сайту в сети "Интернет". Согласно ч.2 ст.15.6 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", в течение суток с момента получения указанного в части 1 ст.15.6 требования оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обязан ограничить доступ к соответствующему сайту в сети "Интернет". Снятие ограничения доступа к такому сайту в сети "Интернет" не допускается.
При таких обстоятельствах в действиях ИП Салынского И.И. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 13.34 КоАП РФ, а именно,  - неисполнение оператором связи, оказывающим услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обязанности по ограничению доступа к информации, доступ к которой должен быть ограничен на основании сведений, полученных от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

          Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств,  прихожу  к выводу о возможности  назначить наказание в виде минимального, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 13.34 КоАП РФ.

             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

    Индивидуального предпринимателя Салынского Ивана Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 13.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде   штрафа в сумме 10000 (десять тысяч) рублей).

            Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, БИК 013510002, л/c 04752203230, ек/c 40102810645370000035, к/c  03100643000000017500, Код Сводного реестра 35220323, КОД ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01133 01 0034 140, назначение платежа – административный штраф.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

              Разъяснить ИП Салынскому И.И., что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд  г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья

                                                          Попова Н.И.